
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33594  43Terça-feira, 10 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 009/2018.
OBJETO: Conservação na Vicinal Beiradão, no trecho: Carapajó 
/ Porto Grande / Entr. PA-151, extensão de 16,30 km, na Região 
de Integração Tocantins, sob a Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido em via física 
(cópia + mídia) no valor de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda 
a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, 
Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, 
bem como, estará disponível no “Portal Compras Pará” www.
compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN www.
setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 15/05/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 09 de abril de 2018.

Protocolo: 299205

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 022/2018-
Processo: 2017/522791
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUA ENGENHARIA LTDA. CNPJ - 01.621.876/0001-18
Objeto: Pavimentação na Rodovia PA-154, no trecho: Perímetro 
Urbano, extensão de 4,37 km, no município de Soure, na Região 
de Integração Marajó, sob jurisdição do 9º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-002/2018-001
Contrato: 017/018
Valor Contratual: R$ 2.785.220,44
Prazo de Execução: 150 (Cento e Cinquenta ) Dias
Vigencia: 28/03/2018 à 24/08/2018
Data: 28/03/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes - Secretário de Estado 
de Transportes

Protocolo: 299360

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 094/2018-GP, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
I- Conceder, em nome do servidor RAMON NUNES VELOSO 
CAMPOS, Matrícula n° 5913220, CPF: 033.209.113-92, 
ocupante do cargo de GERENTE, Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 360,00 (TREZENTOS E SESSENTA REAIS), em virtude da 
necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
             26.784.1435.7578-0101-339033-R$ 360,00 – Passagens 
e despesas com locomoção.
III- Prazo para aplicação: quinze (15) dias a contar da data de 

emissão da Ordem Bancária.
IV- Prazo para prestação de contas: quinze (15) dias 
subsequentes à aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará –      CPH, 09 de abril de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 299342

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 092/2018-GP, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
A GERENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos 
poderes que lhe são conferidos pela PORTARIA Nº 058/2012-GP
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará 
de Belém para o município de Curralinho, nos dias 11/04/2018 
a 12/04/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Haroldo Costa Bezerra Diretor 
Presidente 5748542 024.685.732-

34 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gerencia de Orçamento e Finanças da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 09 de abril de 2018.
MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA
Gerente de Orçamento e Finanças

Protocolo: 299272
PORTARIA Nº 093/2018-GP, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará 
de Belém para o município de Curralinho, nos dias 11/04/2018 
a 12/04/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Ramon Nunes Veloso Campos Gerente 5913220 033.209.113-92 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 09 de abril de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 299339
PORTARIA Nº 095/2018-GP, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará de 
Belém para Santarém e para a localidade de Santana do Tapará, 
nos dias 09/04/2018 a 11/04/2018, a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Demétrio Dib Hage Neto Gerente 57224325 424.437.172-91 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 09 de abril de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 299344

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 211/2018 – ARCON-PA, DE 26 DE MARÇO 
2018. publicada  no DOE Nº 33.587 DE 28/03/2018, sobre o 
protocolo nº protocolo 295122.ONDE SE LÊ: período de gozo 
das férias de 02/05/18 a 30/05/2018, servidores: KARLA 
REGINA ARAUJO MONTEIRO GALVAO matricula 5917321/1, 
LILLIAN REJANE DE SOUZA, matricula 7565641/1, RODRIGO 
MOITA PAIVA, matricula 5932687/1 e MAX SOUZA, matricula, 

7565592/1.
LEIA SE: Período aquisitivo das férias de02/05/18 a 31/05/2018, 
servidores: KARLA REGINA ARAUJO MONTEIRO GALVAO 
matricula 5917321/1, LILLIAN REJANE DE SOUZA, matricula 
7565641/1, RODRIGO MOITA PAIVA, matricula 5932687/1 e 
MAX SOUZA, matricula, 7565592/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 299159

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 257/2018–ARCON-PA, DE 09 DE ABRIL DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI nº 017/2018- 
DIF/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR MARIO DE 
OLIVEIRA NETO, matrícula n.º 54197141/1, a gozar 05 (cinco) 
dias de férias, suspensa através da Portaria n.º 754/2017, de 
24/11/2017, publicada no DOE n° 33.511 do dia 05/12/2017, 
referente ao período aquisitivo 02/05/2016 a 01/05/2017, no 
período de 16/04/2018 a 20/04/2018.II – Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 299239

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 098, DE 05 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/324102 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 05/04/2018, o servidor LUIZ OCTÁVIO 
RABELO JUNIOR, matrícula nº. 23795/1 para acompanhar 
e fi scalizar o Destaque Orçamentário nº. 001/2018 oriundo 
dos autos do processo n.º 2017/324102, fi rmado entre esta 
Secretaria e a SECTET - Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Prof ssional e Tecnológica, tomando 
todas as providências necessárias para fi scalização da fi el 
execução do objetivo do referido Destaque Orçamentário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca

Protocolo: 299245

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  141/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar entrevista aos  candidatos selecionados no 
processo seletivo.
DESTINO: Altamira /PA
PERÍODO: 08/04 a 09/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma  e meia)
BENEFICIÁRIO: Carla Carolina Teixeira Quemel
MATRÍCULA: 5931727/1  CARGO: Coordenadora
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  142/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar entrevista aos  candidatos selecionados no 
processo seletivo.
DESTINO:  Redenção/PA
PERÍODO: 10/04 a 14/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Carla Carolina Teixeira Quemel
MATRÍCULA: 5931727/1  CARGO: Coordenadora
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 299336


